
1

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.657

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL



2

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.657

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL



3

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.657

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL



4

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.657

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL



5

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.657

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL



6

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.657

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Pregão Presencial N°. 010/2023 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SOPRADOR, REMOVEDOR DE LODO E 

PRENSA PARA AMPLIAÇÃO DA ETE GUARATINGUETÁ. 

DATA DA SESSÃO: Dia 16/08/2023 às 14h00 

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Sala de Reuniões da Gerência de 

Suprimentos e Licitações da SAEG, situada à Rua Xavantes, nº. 1.880, 

Jardim Aeroporto, Guaratinguetá/SP. 

Edital disponível em nossa página: www.saeg.net.br, link: Licitações. 

CONTATO:  Guilherme Cavalca - Fone: (12) 3122-7214 - e-mail: 

guilherme.santos@saeg.net.br  
 



7

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.657

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Pregão Eletrônico 027/2023 

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE BOMBA HELICOIDAL 
DATA DA ABERTURA: 11/08/2023 às 08:30 horas 

DATA DA SESSÃO: Dia 11/08/2023 às 09 horas. 

PARTICIPAÇÃO: Os Interessados deverão estar cadastrados no sistema 

Licitações-e e atenderem as exigências do Edital. 

ACESSO AO PREGÃO ELETRÔNICO: O Edital e seus anexos podem ser 

obtidos através da internet no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br, 
através do novo código de identificação nº: 1012709. 
CONTATO:  Guilherme Cavalca – Fone: (12) 3122-7214 - e-mail: 

guilherme.santos@saeg.net.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.657

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Pregão Eletrônico 028/2023 

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE TUBOS E CONEXÕES. 
DATA DA ABERTURA: 17/08/2023 às 08:30 horas 

DATA DA SESSÃO: Dia 17/08/2023 às 09 horas. 

PARTICIPAÇÃO: Os Interessados deverão estar cadastrados no sistema 

Licitações-e e atenderem as exigências do Edital. 

ACESSO AO PREGÃO ELETRÔNICO: O Edital e seus anexos podem ser 

obtidos através da internet no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br, 
através do novo código de identificação nº: 1012735. 

CONTATO:  Guilherme Cavalca – Fone: (12) 3122-7214 - e-mail: 

guilherme.santos@saeg.net.br 

 
 



9

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.657

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71         

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

Extrato de Ata de Registro de Preços  
Ata nº 017/2023 – Pregão Presencial 039/2023 – SRP

Contratante: Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá

Empresa detentora da Ata: JPLOTAGEM – GEOVANI MARQUES DE PAULA – ME
ONDE SE LÊ: 
OBJETO: Registro de Preços para a futura e eventual prestação de serviços em locação de 

máquinas médias, máquinas pesadas e caminhões com combustível, operadores e/ou motoristas

Valor Total da Ata : R$ 5.303.625,00.
Validade: 12 Meses.

Assinatura em 12 de Abril de 2023.

LÊ-SE:
OBJETO:  Registro  de  Preços  para  a  contratação  de  empresa  especializada  em  prestação  de

serviços de plotagem.

Valor Total da Ata: R$ 9.600,00.
Validade: 12 Meses.

Assinatura em: 07 de Junho de 2023.

ITEM DESCRIÇÃO UN. QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01.

PLOTAGEM DE DESENHOS TÉCNI-
COS DE PROJETOS DE ENGENHARIA
EM FOLHA DE TAMANHO A0, 841 X

1189 MM, COLORIDA. 

UN. 100. R$ 18,00. R$ 1.800,00.

02.

PLOTAGEM DE DESENHOS TÉCNI-
COS DE PROJETOS DE ENGENHARIA
EM FOLHA DE TAMANHO A0, 841 X

1189 MM, EM PRETO E BRANCO 

UN. 100. R$ 14,00. R$ 1.400,00.

03.

PLOTAGEM DE DESENHOS TÉCNI-
COS DE PROJETOS DE ENGENHARIA
EM FOLHA DE TAMANHO A1, 594 X

841 MM, COLORIDA 

UN. 100. R$ 15,00. R$ 1.500,00.

04.

PLOTAGEM DE DESENHOS TÉCNI-
COS DE PROJETOS DE ENGENHARIA
EM FOLHA DE TAMANHO A1, 594 X

841 MM, EM PRETO E BRANCO 

UN. 100. R$ 13,00. R$ 1.300,00.

05.

PLOTAGEM DE DESENHOS TÉCNI-
COS DE PROJETOS DE ENGENHARIA
EM FOLHA DE TAMANHO A2, 420 X

594 MM, COLORIDA 

UN. 100. R$ 14,00. R$ 1.400,00.

06.

PLOTAGEM DE DESENHOS TÉCNI-
COS DE PROJETOS DE ENGENHARIA
EM FOLHA DE TAMANHO A2, 420 X

594 MM, EM PRETO E BRANCO 

UN. 100. R$ 12,00. R$ 1.200,00.

07. PLOTAGEM DE DESENHOS TÉCNI- UN. 100. R$ 5,00. R$ 500,00.

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO, 321 - POLO INDUSTRIAL I 
TELEFAX (012) 3128-5400 e-mail: licitacao@codesg.net.br.

CEP 12522-150 – GUARATINGUETÁ – SP  



10

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.657

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71         

COS DE PROJETOS DE ENGENHARIA
EM FOLHA DE TAMANHO A3, 297 X

420 MM, COLORIDO . 

08.

PLOTAGEM DE DESENHOS TÉCNI-
COS DE PROJETOS DE ENGENHARIA
EM FOLHA DE TAMANHO A3, 297 X

420 MM, EM PRETO E BRANCO .

UN. 100. R$ 5,00. R$ 500,00.

VALOR TOTAL R$ 9.600,00.

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO, 321 - POLO INDUSTRIAL I 
TELEFAX (012) 3128-5400 e-mail: licitacao@codesg.net.br.

CEP 12522-150 – GUARATINGUETÁ – SP  



11

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.657

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



12

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.657

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



13

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.657

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



14

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.657

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



15

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.657

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



16

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.657

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 035/23. Objeto: Registro
de preços  para  futura  aquisição de  insumos para  atender  pacientes  de diabetes  mellitus
insulinos da ação Civil Pública. Edital e local da sessão pública:  www.bec.sp.gov.br. Data
da sessão: 11/08/2023 às 09:00 horas.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 123/23. Objeto: Registro
de preços para futura contratação de empresa para fornecimento de serviço de sonorização
para comemoração dos 07 de setembro e eventos a ser realizados em 2023 da Secretaria
Municipal  de  Educação.  Edital:  www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da  sessão  pública:
PRÉDIO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  localizado  na  RUA  ALUÍSIO  JOSÉ  DE
CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 11/08/2023 às 08:30 horas.



17

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.657

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 035/23. Objeto: Registro
de preços  para  futura  aquisição de  insumos para  atender  pacientes  de diabetes  mellitus
insulinos da ação Civil Pública. Edital e local da sessão pública:  www.bec.sp.gov.br. Data
da sessão: 11/08/2023 às 09:00 horas.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 123/23. Objeto: Registro
de preços para futura contratação de empresa para fornecimento de serviço de sonorização
para comemoração dos 07 de setembro e eventos a ser realizados em 2023 da Secretaria
Municipal  de  Educação.  Edital:  www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da  sessão  pública:
PRÉDIO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  localizado  na  RUA  ALUÍSIO  JOSÉ  DE
CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 11/08/2023 às 08:30 horas.



18

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.657

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



19

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de julho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.657

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo:  Extrato  de  Contrato  –  Pregão  Presencial  112/23. Objeto:  Contratação  de
empresa  especializada  para  prestação  de  serviços  de  seguros  destinados  a  Secretaria
Municipal  de  Saúde.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de
Guaratinguetá. Contratada/Valor:  GENTE SEGURADORA S/A, R$ 75.800,00. Prazo: 12
meses. Data: 27/07/2023.

Aviso  de  Retomada  de  Licitação. Processo:  Pregão  Presencial  nº  119/23. Objeto:
Registro  de preços  para  futura  aquisição de EPI  (Equipamentos de Proteção Individual)
destinados a atender a todas as Secretarias. O pregoeiro redesignou a sessão pública para o
dia 04/08/2023, às 09h00 para retomada dos trabalhos. Local da sessão pública: NOVO
PRÉDIO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  localizado  na  RUA  ALUÍSIO  JOSÉ  DE
CASTRO, n 147-CHÁCARA SELLES.


